Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0130/2022
Em, 21 de junho de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SENHOR RAFAEL MARENDINO, PROFISSIONAL DE
SANDBOARD, PELO TRABALHO DE DIVULGAÇÃO
DO ESPORTE DE AVENTURA E DA CIDADE DE CABO

FRIO DENTRO E FORA DO BRASIL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Rafael Marendino, profissional de Educação Física, professor e atleta
profissional de Sandboard, pelo trabalho de divulgação do esporte de aventura e da
cidade de Cabo Frio nacional e internacionalmente através do esporte.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Rafael Marendino é profissional de educação física formado pela Universidade
Veiga de Almeida com especializações e autorizações na área ambiental e turismo de
aventura em cursos do INEA como condutor ambiental.

É o primeiro e único representante da cidade de Cabo Frio e do Estado do Rio de
Janeiro na modalidade esportiva Sandboard, participando de campeonatos nacionais e
internacionais, representando o Brasil, tendo um vasto currículo em divulgações e
apresentações do esporte e da Cidade de Cabo Frio em matérias televisivas, revistas,
jornais, programas de TV, impressa, propagandas e campanhas a níveis regional e
nacional, organização e participação de vários campeonatos.

Rafael Marendino já trabalhou com fabricação de pranchas e atualmente trabalha
com aulas particulares em escolas, cursos, faculdades e atua como professor de esportes
de aventura na natureza, esportes de prancha e Sandboard na região, fazendo alguns
trabalhos voluntários, com crianças carentes.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Com relação ao Sandboard, é considerado pioneiro, incentivador e responsável

pelo esporte no Sudeste, trabalhando atualmente com a organização do esporte no

Brasil.

Conheceu o esporte em 1998 e logo recebeu vários convites para divulgação na

região e em 2006 participou do seu primeiro campeonato: o Panamericano, realizado no

Brasil, no Estado do Ceará, sendo o primeiro e único atleta a representar o estado do Rio

de Janeiro nos campeonatos, ficando com o segundo lugar na categoria iniciante e no

mesmo ano confirmado em segundo lugar na categoria amador na Segunda Etapa do

Circuito Nordestino. Nos anos seguintes participou de outros campeonatos do Circuito

Nordestino no Rio Grande Norte, Sergipe e Bahia, evoluindo para os campeonatos

internacionais como o Sulamericano no Peru e o mundial na Alemanha.

Rafael Marendino representou o Brasil na expedição ao Deserto de Nazca, no

Peru, buscando a Duna Cerro Blanco com 2.080 metros do nível do mar e 1.500 metros

de descida, atingindo e confirmando a descida na maior duna do mundo.

Com estas razões, como forma de apreço e admiração, requer a apreciação do

presente Requerimento por essa Casa Legislativa e na oportunidade, reitero os meus

protestos de admiração e apreço aos dígnos componentes dessa Câmara Municipal.